— 1 —

中原科技学院第三届“追寻中科的光影印记”
摄影比赛活动通知

根据教育部办公厅等七部门《关于开展全国高校“立报国强

国大志向 做挺膺担当奋斗者”宣传教育的通知》（教思政厅函

〔2025〕17 号）要求，紧密结合纪念中国人民抗日战争暨世界

反法西斯战争胜利 80周年，大力弘扬伟大民族精神和时代精神，

用好红色资源和中华优秀传统文化资源，激发广大师生爱党、爱

国、爱校的真挚情感，特举办第三届“追寻中科的光影印记”摄

影比赛，现将有关情况通知如下：

一、比赛内容

1.活动主题：立报国强国大志向 做挺膺担当奋斗者

2.参赛对象：中原科技学院全体在校生

3.参赛截稿日期：11月 23日

4.评审及公示：11月 24日至 11月 27日

5.摄影作品展：11月 28日至 12月 5日

6.主办单位：党委宣传部

承办单位：艺术设计学院

二、比赛类别

1.“我们都是答卷人”特别专题：

（1）以抗战精神为重点，深入挖掘校园强国故事、学生报

国事迹，展现青年学生为服务国家富强、民族复兴、人民幸福贡

献力量的青春风采；

— 2 —

（2）发掘校史校训、学科专业中蕴含的中华优秀传统文化

和红色基因，用镜头讲述红色文化传承、社会主义核心价值观塑

造、非遗传承等赓续中华文脉过程中的红色故事。

2.纪实专题：聚焦学校的发展变迁、设计规划、基础设施建

设、生态建设等能够体现中原科技人“自强不息、追求卓越”精

神的场景瞬间。

3.风光专题：聚焦庄重典雅的校园建筑与校园风光，例：恢

宏大气的玉成门，巍然壮观的教学楼等。

4.人文专题：关注丰富多彩的校园文化，包括但不限于师生

的课余生活、社团活动、校园中的好人好事等。

5.创意专题：结合 PS、AI、3DSmax等图片处理软件对图片

进行创意处理，展现学生风采，彰显学校魅力。

三、投稿要求

1.相机摄影和手机摄影作品均可投稿，在第一、二届“追寻

中科的光影印记”摄影比赛中获奖的作品不得再次投稿，如有相

同投稿作品，视为无效。

2.投稿者应为所投送作品的原作者，并对该作品的整体及组

成部分均拥有独立、完整、明确、无争议的著作权；投稿者应保

证其所投送的作品不侵犯第三人包括著作权、肖像权、名誉权、

隐私权等在内的合法权益。

3.党委宣传部将根据作品投稿情况，组织专业人员进行评

审，获奖结果将在学校官网、公众号、抖音等平台公示。主办方

有权在学校宣传活动中，以复制、发行、展览、放映、网络传播、

— 3 —

汇编等方式对入选作品进行无偿使用。

4.凡参赛者，均视为已同意上述有关规定。党委宣传部对本

次比赛的有关事项保留最终解释权。

四、投稿方式

本届摄影大赛只接受线上投稿，投稿者需提供原图片作品及

相关文本，具体如下：

1.图片内容：格式为 JPG，单张、组图均可，画质清晰，无

任何第三方水印，大小不得低于 3MB。

2.文本内容：在Word文档中注明姓名、部门/院部、专业及

学号（学生）、联系方式、作品名称、比赛投稿类别，创作主题

及意义，字数控制在 200字以内。

3.将图片和文本内容打包压缩后，上传压缩包以“投稿类别

+ 作 品 名 + 姓 名 + 联 系 方 式 ” 命 名 ， 发 送 至 邮 箱

zykjxydwxcb@163.com。

五、奖项设置

五个比赛类别分别评选一等奖 1名，二等奖 2名，三等奖 3

名，优秀奖若干（按照投稿作品总数一定比例确定），共计评选

出一等奖 5名，二等奖 10名，三等奖 15名。一、二、三等奖作

品在学校官方微信公众号“中原科技学院 ZIST”展示期间，通

过微信公众号投票评选出最佳人气奖 1名，一、二、三等奖及最

佳人气奖均颁发荣誉证书和奖品，优秀奖颁发荣誉证书。

如有疑问，请联系党委宣传部，联系人：李蔚，联系电话：

0374-5559206。